12. ISIDORUS DIXIT : Quidam in iuventute luxuriose viventes et in senectute continentis fieri delectantur, et tunc eligunt castitatem servare, quando eos libido servos habere contempsit.

13. Tales non habent praemium, qui non habuerunt laboris certamina; eos enim exspectat gloria, in quibus fuerint laboriosa certamina.

14. Qui corpus suum continentiae dedicant, cum feminis habitare non praesumant.

15. Gemina est bona virginitas, quia et in hoc mundo sollicitudinem saeculi amittit, et in futuro aeternum castitatis praemium recipit.

16. Qui casti perseverant et virgines, angelis Dei efficiuntur aequales.

17. Castitas enim fructus suavitatis est. Castitas securitas mentis, sanitas corporis.

18. Virginitas autem si labitur, nullatenus reparatur; nam quamvis paenitendo veniae fructum recipiat, incorruptionem tamen nullatenus recipit pristinam.

19. Virgo carne et non mente nullum praemium habet in repromissione.

12 *Sent.*, II, 39, 24; *P. L.*, 83, 643 A B.

13 *Ibid.*, 39, 25; *ibid.*, 643 B.

15 *Sent.*, II, 40, 3; *P. L.*, 83, 643 C.

16 *Ibid.*, 40, 4; *ibid.*, 643 C.

17 *Ibid.*, 40, 5; *ibid.*, 644 A.

18 *Ibid.*, 40, 6; *ibid.*, 644 A.

19 *Ibid.*, 40, 7; *ibid.*, 644 A.

12 Luxuriose ... senectate : *om. F* || servare : -vire *WS* (vel potius fervire) *BFRLac*

13 eos enim ... certamina : *om. F*

14 habitare : habire (= abire) *S*

12. ISIDORE A DIT : Certains, qui ont passé leur jeunesse dans la luxure, se félicitent d'être, dans leur vieillesse, devenus continents; et ils choisissent de garder la chasteté quand la sensualité ne daigne même plus les avoir pour serviteurs.

13. Ceux-là n'ont pas de récompense qui n'ont point eu les labeurs du combat, car la gloire attend ceux qui ont connu de laborieux combats.

14. Que ceux qui consacrent leur corps à la continence n'aient pas la présomption d'habiter avec des femmes.

15. La virginité est doublement bonne, car d'une part, dans ce monde, elle se débarrasse des soucis de la vie, et d'autre part, dans le monde futur, elle reçoit l'éternelle récompense de la chasteté.

16. Ceux qui demeurent chastes et vierges avec persévérance deviennent les égaux des anges de Dieu.

17. La chasteté est un fruit de douceur. La chasteté est tranquillité de l'esprit, santé du corps.

18. La virginité, une fois blessée, ne se guérit plus; car, quoique, par la pénitence, on reçoive le fruit du pardon, on ne peut plus récupérer l'ancienne intégrité.

19. Qui est vierge de corps et non d'esprit n'obtient nulle récompense au pays de la promesse.